
Пояснительная записка 

 

к проекту решения Совета депутатов Северодвинска 

«О внесении изменений в Приложение к решению Муниципального Совета 

Северодвинска от 27.10.2005 № 42» 

 

Проект решения Совета депутатов Северодвинска «О внесении изменений 

в Приложение к решению Муниципального Совета Северодвинска от 27.10.2005 

№ 42» разработан и представлен на рассмотрение Финансовым управлением 

Администрации Северодвинска в связи с необходимостью осуществления мер 

поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в условиях 

распространения коронавирусной инфекции. 

В соответствии с Указами Президента Российской Федерации от 25.03.2020 

№ 206 «Об объявлении в Российской Федерации нерабочих дней» и от 02.04.2020 

№ 239 «О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия 

населения на территории Российской Федерации в связи с распространением новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19)» на территории Российской Федерации 

установлены нерабочие дни в период с 30.03.2020 по 30.04.2020. Приостановлена 

(ограничена) деятельность ряда организаций и индивидуальных 

предпринимателей. 

Указом Губернатора Архангельской области от 17.03.2020 № 28-у (с учетом 

изменений и дополнений) на территории Архангельской области введен режим 

повышенной готовности для органов управления и сил Архангельской 

территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций. Приостановлена деятельность организаций 

общественного питания, розничной торговли, деятельность по показу 

кинофильмов, предоставление услуг в сфере культурно-развлекательного досуга, 

деятельность в области спорта, отдыха, развлечений и других видов деятельности, 

предполагающих непосредственное нахождение гражданина (заказчика) при 

оказании ему соответствующих услуг исполнителем в месте нахождения 

организации или индивидуального предпринимателя. 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 

от 02.04.2020 № 409 «О мерах по обеспечению устойчивого развития экономики» 

установлены меры поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, 

осуществляющим деятельность в сферах, наиболее пострадавших в условиях 

ухудшения ситуации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции. 

Среди мер поддержки – продление сроков уплаты налогов и сборов, сроков 

предоставления налоговых деклараций, приостановление вынесения решений о 

проведении выездных налоговых проверок и т.п. 

На заседании Правительственной комиссии по повышению устойчивости 

развития российской экономики одобрен список сфер деятельности, наиболее 

пострадавших от распространения коронавирусной инфекции. Определены девять 

сфер деятельности: 

- авиаперевозки, аэропортовая деятельность, автоперевозки; 

- культура, организация досуга и развлечений; 

- физкультурно-оздоровительная деятельность и спорт; 

- деятельность туристических агентств и прочих организаций, 

предоставляющих услуги в сфере туризма; 

- гостиничный бизнес; 

- общественное питание; 
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- деятельность организаций дополнительного образования, 

негосударственных образовательных учреждений; 

- деятельность по организации конференций и выставок; 

- деятельность по предоставлению бытовых услуг населению (ремонт, 

стирка, химчистка, услуги парикмахерских и салонов красоты). 

Налогоплательщики, применяющие систему налогообложения в виде ЕНВД, 

имеют возможность освободиться от его уплаты, направив в налоговый орган 

заявления о снятии с учета налогоплательщика при прекращении им 

предпринимательской деятельности, подлежащей ЕНВД в течение пяти дней со 

дня прекращения предпринимательской деятельности. 

В качестве дополнительной меры поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства (далее – субъекты МСП), осуществляющим свою 

деятельность на территории муниципального образования «Северодвинск», 

предлагается внести изменения в решение Муниципального Совета Северодвинска 

от 27.10.2005 № 42 (в редакции от 15.06.2017) «О едином налоге на вмененный 

доход для отдельных видов деятельности». В соответствии с частью 3 статьи 

346.26 Налогового кодекса Российской Федерации нормативными правовыми 

актами представительных органов муниципальных районов, городских округов 

устанавливаются в том числе значения коэффициента К2, учитывающего 

особенности ведения разных видов предпринимательской деятельности, 

применяемого для расчета суммы единого налога на вмененный доход для 

отдельных видов деятельности (далее – ЕНВД). Для снижения налоговой нагрузки 

на субъекты МСП предлагается снизить значения коэффициента К2 для отдельных 

видов деятельности, в том числе наиболее пострадавших от распространения 

коронавирусной инфекции. 

С учетом того, что значения коэффициентов К2, действующие в 

Северодвинске, являются одними из самых низких в Архангельской области, 

предлагается снизить значения коэффициентов К2 от 20% до 33% по разным видам 

предпринимательской деятельности, наиболее пострадавшим от распространения 

коронавирусной инфекции: 

- бытовые услуги (пункты 1.1, 1.2, 1.3, 1.4 таблицы Приложения к решению 

Муниципального Совета Северодвинска от 27.10.2005 № 42 (в редакции от 

15.06.2017) (далее –  Приложение к решению)); 

- автоперевозки (пункты 5.1, 5.2, 5.3 Приложения к решению); 

- общепит (пункты 9, 9.1, 10 Приложения к решению); 

- услуги по временному размещению и проживанию (пункт 15 Приложения к 

решению). 

 Предложенный уровень снижения позволит сбалансировать интересы 

налогоплательщиков и бюджета. 

Из пунктов 6.1 и 7.1 Приложения к решению исключаются виды 

деятельности, связанные с торговлей мехами и меховыми изделиями 

(натуральными) в связи с тем, что Федеральным законом от 29.09.2019 № 325-ФЗ 

«О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской 

Федерации» торговля предметами одежды, принадлежностями к одежде и прочими 

изделиями из натурального меха, подлежащими обязательной маркировке 

исключена из видов розничной торговли, по которым может применяться ЕНВД. 

Пункт 6.3. Приложения к решению в дополнение к территориям 

садоводческих и огороднических некоммерческих объединений граждан 

дополняется территориями сельских населенных пунктов. Коэффициент К2 по 
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данному пункту снижается с 0,35 до 0,25. Это связано с необходимостью 

поддержки розничной торговли на территории СНТ и в сельской местности. 

Приложение к решению дополняется новым пунктом 7.2, ранее 

действовавший пункт 7.2 считается соответственно пунктом 7.3. 

Пунктом 7.2. Приложения к решению устанавливается пониженный 

коэффициент К2 для розничной торговли, осуществляемой через объекты 

стационарной торговой сети, не имеющие торговых залов, а также объекты 

нестационарной торговой сети, на территории СНТ и сельских населенных 

пунктов. По указанному виду деятельности устанавливается коэффициент К2 

равный 0,2. Это также связано с необходимостью поддержки розничной торговли 

на территории СНТ и в сельской местности. 

В пункте 7.3 Приложения к решению снижается коэффициент К2 с 0,55 до 

0,5 по виду деятельности «Розничная торговля, осуществляемая через объекты 

стационарной торговой сети, не имеющие торговых залов» – «Прочие виды 

товаров» в связи с необходимостью выравнивания условий налогообложения для 

объектов с торговыми залами для обслуживания покупателей и объектов без 

торговых залов. В объектах без торговых залов площади, используемые в качестве 

подсобных помещений входят в расчет площади торгового объекта для целей 

налогообложения ЕНВД. В объектах с торговыми залами подсобные помещения не 

учитываются при налогообложении. При этом по тому и другому видам 

деятельности в настоящее время применяются одинаковые значения коэффициента 

К2 – 0,55. 

Принятие данного проекта решения Совета депутатов Северодвинска 

не потребует отмены, изменения, дополнения муниципальных правовых актов 

муниципального образования «Северодвинск». 

Действие решения предлагается распространить на правоотношения, 

возникшие с 1 января 2020 года. В соответствии с пунктом 4 статьи 5 Налогового 

кодекса Российской Федерации акты законодательства о налогах и сборах, 

отменяющие налоги, сборы и (или) страховые взносы, снижающие налоговые 

ставки, размеры сборов и (или) тарифы страховых взносов, устраняющие 

обязанности налогоплательщиков, плательщиков сборов, плательщиков страховых 

взносов, налоговых агентов, их представителей или иным образом улучшающие их 

положение, могут иметь обратную силу, если прямо предусматривают это. 

В случае принятия данного решения выпадающие доходы местного бюджета 

составят в 2020 году 13,0 млн рублей. 

 

 

 

Начальник Финансового управления 

Администрации Северодвинска                     С.М. Ступакова 
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